VI.

Quocirca absolute dicendum est, numerum proprie sumptum pro quantitate discretæ non inueniri extra res quantas & materiales. Non possumus autem negare, si in numero solum consideremus id quod est rationis, nempe intellectualem numerationem, vel numerabilitatem, & quandam ordinem vnitatum, inter quas prima & vltima censentur, & vt sic numerum vt quid vnum concipiamus: quoad hæc (inquam) omnia numerum æquè reperiri aut considerari posse in angelis, ac in lapidibus. Veruntamen, cum illa consideratio præcisa, denominatio quædam rationis sit, non sufficit illa sola, vt talis numerus in prædicamento quantitatis constituitur, nam quantitas discretæ non censetur realis quantitas ob illam considerationem, aut denominationem rationis præcisè sumptam, sed vt fundatam in verâ & reali quantitate singularum vnitatum. Quod potest in hunc modum declarari. Nam ratio formalis quantitatis in communi est extensio corporeâ, quam nos per impenetrabilitatem declarauimus: quantitas ergo discretæ non collocatur sub quantitate, nisi quatenus hæc rationem participat in suis vnitatibus: in eis ergo talem discretionem requirit, quæ non solum distinctionem & disunctionem entitativam, sed etiam separationem localem seu impenetrabilitatem inter eas efficiat ex natura sua. Quo fit (vt hoc obiter notemus) materiam & formam, & accidentia omnia quæ in eodem sunt composito, & eadem quantitate extenduntur, non componere proprium numerum, qui pertinet ad quantitatem discretam: quod magis in sequentibus sectionibus declarabitur. Et per hæc satisfactum est rationibus prioris sententiæ.

SECTIO III.

Verum oratio sit vera species quantitatis.

Resolutio.

I.

Ec etiam quæstio ex dictis resoluta est: dicendum est enim orationem non esse veram & realem speciem quantitatis. Nomine enim orationis hic intelligimus quamcumque articulatam vocem pluribus syllabis constantem: non enim necesse est vt pluribus dictionibus seu terminis constet, quomodo volent dialectici nomen orationis interpretari. In huiusmodi autem voce multa possunt considerari, ex quibus talis vox ad dictio-

Quid nomen orationis intelligatur.

artificiosè componitur, ac profertur. In quibus omnibus nihil reperietur quod per se pertineat ad aliquam speciem quantitatis: ergo neque tota oratio ex eis composita potest propriam aliquam speciem quantitatis constitutere. Antecedens probatur, nam in primis oratio, & qualibet eius syllaba est sonus quidam, qui per se non pertinet ad quantitatem; sed est qualitas quædam. Deinde, in eo sono profertur aut perficiendo intercedit quidam motus, & consequenter successio aliqua & mora temporis: nihil autem horum pertinet per se ad quantitatem, vt ex dictis in superiori disputatione constat, vbi ostendimus motum & tempus non esse per se quantitates continuas: in oratione autem quantumvis tota dictio motu ac tempore discreto profertur: singulæ tamen syllabæ continuas moris & mutationibus successibus interge quædam syllabæ non sunt quantitates per se, sed quantæ per accidens, sicut quilibet alius continuus motus, & tempus eius. Vnde licet vna syllaba sit longa & altera breuis, atque ita inter tempore mensurabiles, inde solum fit; eas esse aliquo modo quantas, saltem per accidens ad modum aliorum moruum.

B

Denique potest in oratione considerari tota dictio, vt ex pluribus syllabis, certo ordine, certisque morulis composita: & vt sic nihil proprium habet, quod ad veram speciem realem quantitatis spectet. Primam quidem quia illa non est vera & realis compositio, sed numeratio quædam, & discretæ successio, ostendimus autem quantitatem discretam vt sic non habere veram ac realem vnitatem quantitatis. Deinde, quia si vnaquæque syllaba non est per se quanta, sed tantum per accidens, non potest ex omnibus coalescere peculiaris species quantitatis discretæ: ostensum est enim superiori sectione, quantitatem discretam constare debere ex quantitatibus continuis, & consequenter ea quæ sunt quanta per accidens, per se non componere quantitatem discretam, sed tantum ratione quantitatis continuæ, à qua talis res habet quod quanta fit. Præterea, quia eo modo quo ex pluribus syllabis componi potest quantitas discretæ, intra genus quantitatis, non potest esse alia ab specie numeri, qualis erit, v.g. binarius, aut ternarius syllabarum: nam id quod addit dictio artificiosè composita, nimirum, quod illæ syllabæ tali ordine profertur, vt prima sit breuis, secunda longa, vel aliquid huiusmodi: hoc (inquam) totum nihil refert ad rationem quantitatis, sed est ex humana quadam institutione vel vstita profertur hanc vel illam dictionem, vt apta sit ad hoc vel illud significandum ex humana etiã impositione, vel vt commodius profertur, aut iucundius audiat. Hæc autem humana institutio nihil addit numero syllabarum, nisi relationem rationis prioris & posterioris, aut extrinsecam denominationem talis mensuræ aut mensurati. Igitur oratio prout est quid artificiosum ex his omnibus confurgens non est propria ac peculiaris species quantitatis. Imò neque est vnum aliquod ens reale ac per se ad aliquod prædicamentum spectans, sed ens per accidens, partim ex multis rebus aut motibus, partim ex relationibus, & ex humana institutione pendens: Atque huic sententiæ fauet Arist. hoc loco 5. Metaphys. vbi in recensendis quantitatibus nullam fecit mentionem orationis: vbi Albert. Magn. id sequitur, & Caiet. & alij in Prædicam. Quant. D. Thom. D. Thom. verò, Alex. Alenf. Comment. omnino prætermittunt hanc speciem, sicut Aristoteles.

II

Obiectio

Obiectio, eiusq; solutio.

III.

Obiectio tamen communis sumitur ex eodem Arist. c. de Quantit. ubi orationem numerat inter species quantitatis discretæ: & etiam ratione confirmat, quia oratio ex propria ratione habet longitudo in ac breuitate syllabarum quibus constat: vnde per illas intrinsecè mensuratur. Ad quam obiectio communis responsio est; orationem numerari inter species quantitatis sub ratione mensuræ consideratæ; quamquam secundum propriam essentiam quantitatis non sit peculiaris species. Quæ responsio in re admittit quod intendimus: tamen iam sæpe diximus, rationem mensuræ neque esse realem proprietatem; quæ aliquam speciem rerum possit constituere, sub quacunq; ratione reali consideretur, neq; etiam esse proprietatem solius quantitatis per se, sed conuenire etiam quantis per accidens. Ad do præterea, in oratione non inueniri peculiarem rationem mensuræ, sed coniungi mensuram temporis & numeri cum certo ordine ab hominibus definitio ad illam mensurandam. Et ita, vel ibi non est peculiaris mensura per se; sed congregatio plurium mensurarum, vel si ex illis efficitur mensura aliquo modo vna, solum est secundum rationem, non secundum aliquam distinctam ac realem speciem alicuius accidentis. Igitur, vt sæpe dixi, Aristoteles in prædicamentis, & in recensendis illis speciebus secutus tunc fuit vulgarem loquendi modum, & magis receptam opinionem, vt ibi Albertus; & Commentator s. Metaphys. comm. 18. notarunt. Nec ratio sumpta ex mensuræ syllabarum est alicuius momenti, quia inde solum fit, in qualibet syllaba esse intrinsecam moram, quæ non est nisi quoddam intrinsecum tempus extrinsecum tempore mensurabile. Vnde ex hac parte neque quantitas per se, neque differt essentialiter a tempore: aliunde verò includit multa quæ neq; efficiunt ens per se vnum, neque omnia ad rationem quantitatis pertinent, vt declaratum est.

SECTIO III.

Qualis sit coordinatio generum & specierum quantitatis.

Resolutio etiam huius questionis ex dictis in hac & præcedenti disputatione breuiter colligi potest. Primò enim constat quantitatem per se ac completam esse genus summum huius prædicamenti: cuius cõmunem rationem sui descriptionem in prima sectione præcedentis disputationis cum Aristotele declarauimus. Diuiditur autem immediate ac sufficienter quantitas in continuam & discretam: inter has enim est primà & maximà diuersitas quæ in hoc genere excogitari potest. Est etiam sufficiens, quia contradictoriam oppositionem includit.

Sitne quantitas genus ad continuam & discretam.

II.

Illud verò difficile est iuxta superius dicta quomodo possit hæc diuisio esse generis in species, si quantitas discreta non est per se & realiter vna quãtitas. Nam quod non est per se & realiter vnum ens, simpliciter non est ens: ergo quod non est per se & realiter vna quantitas, simpliciter non est quãtitas: ergo non potest quantitas vt verum genus contrahi ad tale membrum. Et confirmatur ex dicto simili, nam ens non diuiditur vniocè per v-

A num & multa: ergo nec quantitas diuiditur vt genus per continuam & discretam. Possit ergo qui dicere quantitatem in rigore sumptam pro verã quantitate reali nõ esse genus, sed analogum quoddam ad continuam & discretam, tanquam ad quantitatem vnam, vnitatem rei vel rationis. Iuxta quam sententiam dici possit consequenter; Aristotelem in hoc lib. 5. Metaphys. non tradere solum vniocàs acceptiones seu diuisiones singularium prædicamentorum, sed etiam analogas acceptiones eãrum vnum vocum, quibus prædicamenta singula significatur. Quod satis constat, tum ex intentione eius in toto libr. 5. Metaphysicæ, tum ex discursu singulorum capitum: in omnibus enim declarat analogas significationes variarum vocum, vt in fine huius operis in Aristotelico indice annotauimus. Quod ergo in cap. 13. explicando significationes quantis numeret continuum & discretum, non est sufficiens argumentum quod illa fit partitio generis in species.

Ex dialectica verò minus efficax argumentum sumi potest, quia, vt sæpe dixi, ibi non numerat species iuxta rei veritatem, sed iuxta vulgarem loquendi modum. Neq; defuerunt authores graues & antiqui qui hunc dicendi modum in sinuauerint: nam Albertus in Prædic. Quantit. significat numerum secundum veram essentiam quantitatis nõ esse speciem eius, sed collocari ibi sub ratione mensuræ: à qua sententia non multum discrepat Dionysius Thomas opuscul. 48. tract. 3. cap. 1. & 2. & ex modernis Fesca lib. 5. Metaphys. cap. 7. quæst. 5. sect. 2. ait, numerum reuera non habere locum in prædicamento quantitatis tanquam verum genus aut speciem, sed quia se habet ad modum generis vel speciei & commodiùs ac vtiliùs ita tractatur ac consideratur, idè sub quantitate diuidi vt speciem sub genere. Idemq; repetit cap. 13. quæst. 4. per totam.

Et fortasse in re nihil hæc sententia discrepat à veritate: tamen, ne à communi & recepto modo loquendi recedamus, absolutè dicendum est, Prædicamentum quantitatis cõfici primò ex diuisione quantitatis in communi in continuam & discretam: & has duas esse primas species subalternas contentas sub genere supremo. Ad hoc quæ satis est ex parte quantitatis discretæ (nam de alio membro nulla est difficultas) quòd in re habeat suum modum quantitatis extensionis, distinctum ab illo qui est in quantitate continua, & quòd sub ea ratione habeat aliquem modum vnitatis, secundum quem possit à nobis concipi, & scientificè tractari ad modum vnius entis per se. Sic enim genera & species, quæ in prædicamentis collocantur, non habent realem vnitatem vt genera & species, & nihilominus ratione suarum essentiarum realem in prædicamentis collocantur. In accidentibus etiam, quæ imperfecta entia sunt, non semper requiritur propria & perfecta vnitatis realis, sed interdum sufficit vnitatis ordinis, vel secundum se, vel in ordine ad modum concipiendi nostrum, vt in aliquibus qualitatibus; & aliis prædicamentis ex discursu eorum quæ dicimus constat.

Quantitas continua vt genus subalternum diuiditur in lineam, superficiem, & corpus, vt in species vltimas.

Secundò diuiditur quantitas continua in lineam, superficiem, & corpus. De quorum membrorum distinctione & sufficientia satis in superioribus dictum est. Nec dubitari potest, quin hæc sit diuisio gene-

III.

III.

V.

ris in species, iuxta superius dicta. Dubitari autem A potest, an hæc sint vltimæ species huius prædicamenti secundum hanc subordinationem. Et ratio dubitandi esse potest, quia interdum solent sub his membris variz species numerari, nempe sub linea quod pedalis sit, aut bipedalis; bicubita, vel tricubita; circularis aut recta; has enim vt species distinctas videtur distinguere D. Thomas 1. p. quæst. 7. artic. 3. ad 2. & 1. 2. quæst. 52. artic. 1. Alij verò, vt Soto in prædicamentis quantitat. distinguunt de quantitate sub propria & essentiali ratione eius, aut sub ratione mensuræ, & priori modo aiunt hæc esse species vltimas quantitatibus: posteriori autem modo esse species subalternas, & subdividi posse iuxta varias rationes mensuræ. Quod posset facile sustineri, si per hæc species mensuræ non intelligerentur aliquæ species reales, sed intentionales, seu per extrinsecam denominationem ex humana impositione. At verò simpliciter loquendo de speciebus realibus quantitatibus dicendum est, illas esse species vltimas quantitatibus continuz: quæ est communis sententia, & sumi potest ex D. Thom. quæst. 9. de potentia art. 7. & 5. Metaphysicæ. 8. liter. C. & lect. 15. liter. B. & C. Ex quo sumitur ratio à priori, nam cum essentialis ratio quantitatibus consistat in extensione, quæ à nobis per diuisibilitatem explicatur, non potest essentialiter cõtrahi nisi per modos extensionis aut diuisibilitatis essentialiter diuersos: in varijs autem lineis non possunt inueniri aut cogitari tales modi extensionis aut diuisibilitatis essentialiter diuersi: semper enim est extensio aut diuisibilitas tantum in partes longitudinis. Quod verò hæc partes, si proportionales sint, maiores sint vel minores; vel quod sint plures, vt pauciores, si sint æquales, accidentarium est quantitati continuæ, vel per se constat, & idem proportionaliter est in superficie & corpore.

VI.

Vnde omnes diuisiones, quæ his attribuuntur, planè sunt accidentales, vt quod linea fit recta aut circularis, nam illi duo modi pertinent ad prædicamentum qualitatis: cuius apertum signum est quod eadem linea potest esse recta heri circularis, & è conuerso. Similiter quod linea fit tantæ vel tantæ longitudinis, accidentarium est: sicut etiam accidit igni quod sit maioris vel minoris magnitudinis. Vnde ex qualibet maiori linea possunt fieri plures minores, & è conuerso quælibet minores continuari possunt & vnã componere, quæ homogenea erit secundum omnes partes, sunt ergo omnes lineæ eiusdem speciei. Cuius etiam signum est, quod omnia puncta inter se sunt eiusdem speciei: nulla enim essentialis differentie ratio in eis potest assignari: ergo omnes partes lineæ continuabiles punctis sunt etiam eiusdem speciei, quia hæc seruant inter se proportionem: sed quælibet linea quantum est ex se, est continuabilis puncto alteri lineæ: ergo sunt omnes eiusdem speciei. Et inde rursus potest idem concludi simili argumento de superficiebus: quia quælibet superficies sunt ex se continuabiles lineæ: idemque proportionaliter est de corpore. Dico autem *quantitas est ex se*, quia quantitates rerum naturalium sæpe nõ possunt continuari: id tamen provenit ex subiecto, & accidentarium est quantitati secundum se.

VII.

Linea infinita cuiusnam generis est. scilicet & speciei.

Sed vrgebit aliquis, ergo etiã si daretur linea infinita (& idem est de superficie & corpore) illa esset eiusdem speciei cum alijs finitis. Consequens est falsum: ergo. Sequela patet, quia etiam in illa linea omnia puncta essent eiusdem rationis, & quælibet pars separata ab illa, esset linea finita & continuabilis a-

liis. Falsitas autem cõsequens patet: quia linea infinita iuxta probabilem sententiam inuoluit in se repugnantiam. Respondetur concedendo sequentem, vt omnes docent: id quod attigit D. Thom. 1. p. quæst. 85. art. 8. ad 2. Soncin. 5. Metaphysicæ. quæst. 15. qui citat Auicennam lib. 2. suæ Metaphysicæ, & Arist. 6. Topicor. dicentem quod licet linea esset infinita, adhuc illi conueniret definitio lineæ. Quocirca ex vi essentialis rationis lineæ non potest concludi quod repugnet dari actu infinitam: an verò alijs de causis repugnet: & quænam illæ sint, in lib. Physicorum, & de Cælo, ex professo disputatur.

Vltimo ex dictis colligitur in hac serie & coordinatione tantum inueniri vnũ genus supremum, & aliud intermedium, & tres species vltimas, quæ si verum est, considerando res secundum se, quantitatibus non esse genus ad discretam & continuam, fiet consequenter, in hoc genere accidentium tantum esse vnũ genus immediatè sub se continens tres species vltimas: quod aliquibus videtur magnè inconueniens: quia inter genus supremum & speciem vltimam debet esse aliud genus subalternum. Sed non video ex quo principio hoc fit simpliciter necessarium: nam cum hæc genera & species abstrahantur secundum conuenientias seu similitudines rerum, cur fieri non potest vt tres species inter se habeant vnã conuenientiam genericam, & ab alijs generibus primò diuersam? Itaque ex terminis non video in hoc repugnantiam, neque inconuenientiam vllam. Tamen quia aliud supponimus abstrahi posse conuenientiam à quantitate continua & discreta, sufficientem ad prædicamentalem coordinationem constituendam, idè genus in quo ceteræ species conueniunt, non summum, sed subalternum censetur,

Tertia diuisio quantitatibus discreta et in suis speciebus.

TERTIÒ diuiditur quantitas discreta seu numerus in varias numerorum species. Per quam diuisionem perficitur alia series & coordinatio huius prædicamenti. Circa quam diuisionem nonnulla quæ leuioris momenti sunt inquiri possunt. Primum est an omnes numeri inæquales in vnitatibus differant specie in hoc prædicamento. Et ratio dubij esse potest, quia solum differunt secundum magis & minus in eodem genere extensionis. Curenim in lineis non est distinctio secundum speciem, quod sit bicubita, vel tricubita: & in numeris est essentialis differentia quod sit binarius vel ternarius? Secundo, quia aliàs vel nulla erit in mundo species numerorum vnã tantum illa nimirum quæ confurgit ex omnibus vnitatibus quantitatibus in mundo existentibus: vel certè quælibet vnitas simul componet quam plurimas rerum species, vt rursus autem videtur inconueniens. Imò illud etiam sequitur, quod vna species componatur ex alijs completis, & sub eodem genere contentis.

Nihilominus tam Arithmeticè, quam Philosophicè omnes de illis numeris, vt de speciebus distinctis loquuntur: vnã eodem modo quo supponimus numerum esse speciem quantitatibus, consequenter dicendum est, non esse speciem vltimam, sed subalternam, & omnes numeros inæquales in multitudine vnitatis esse specie diuersos. Nam de omnibus ita dicendum est, vel de nullo: quia nõ est maior ratio quorundam quam aliorum nullus aut hæcenus dixit oes numeros esse eiusdem speciei. Ratio autè distinctionis esse videtur, quia additio vnitatis formalitè diuersificat extensionem

D. Thom. Soncin. Auicenna.

VIII. Illatio es. d. 6. 6is.

IX.

An omnes numeri differant, essentialiter differant.

X. Numerus speciei est subalterna.

ensionem seu diuisibilitatem numeri. Cuius signū est, quia ex pari facit imparem, & è conuerso. Item hinc fit, vt vnus numerus sit diuisibilis in duas partes æquales, & non alius. Et vnus tantum in vnitates, alius etiam in numeros: alius partim in vnitates partim in numerum. Et similes proprietates variè, ac proportionè, considerantur in numeris ab Arithmetico. Propter hæc ergo formalior distinctio censetur esse inter numeros inæquales, quam inter æquales: cum ergo h numero differant, illi merito censentur specie differre.

XI. Si quis autem has rationes, & quæ in contrarium fiebant, attentè consideret, facile intelliget, totam hanc numerorum compositionem & specificationem, ac distinctionem, non esse sine ordine ac ratione. Ex quo non parum confirmatur doctrina superius tradita in Sect. I. Atq; hoc modo facile soluantur priores rationes: nam diuersi numeri in suo modo extensionis & diuisibilitatis non tantum differunt secundum magis & minus, sed etiam secundum diuersam rationem extensionis seu numerabilitatis: quod non ita contingit in linea bicubita, vel tricubita: hæc enim numeratio omnino illi accidit quatenus quantitas continua est. Deniq; in ordine ad rationem non est inconueniens eandem vnitatem componere plures numerorum species. Atque hoc etiam modo intelligi facile potest, esse in rebus numeros plures, vel specie vel numero distinctos; etiam si parte rei non sit maior vnio inter vnitates vnus numeri inter se, quam cum vnitatibus alterius. Et similitudine non dicitur propriè vna species numeri componi ex aliis, formaliter loquendo, sed tantum materialiter. Quomodo dicit Arist. 5. Met. c. 14. *Senarium non esse bis tria, sed semel sex.*

Quomodo vltima vnitatis dicatur forma numeri.

XII. Atque hinc facile expeditur alia dubitatio, quæ ad hunc locum spectat, an & quomodo vltima vnitatis dicatur forma numeri: quæ fusc ac serio disputatur à multis authoribus, ac si esset res alicuius momenti, cum tamen solum in nominibus, & in quadam Metaphorica locutione posita sit. Quæ quidem locutione vsus est D. Thomas 8. Metaphys. circa text. 10. & idè pro illa pugnant Thomista, Capreolus in 1. distinct. 24. quest. 1. concl. 5. & lauell. 8. Metaphys. quest. 10. & Soncin. 10. Metaph. quest. 6. quamvis Soncinas mediam quandam & probabiliorè viam tenet explicandi locutionem illam. Alij verò illam impugnant, vt Aureol. apud Capreolum supra. & Maior eadem distinct. 24. quest. 1. Sed breuiter dicendum est, vltimam vnitatem non dici formam numeri è quòd in rebus ipsis sit aliqua vnitatis prima vel vltima, vel aliquis realis ordo inter illas vnitates: quod rectè notat & probat Sonc. etiam si Capreolus aliter sentire videatur in argumentorum solutionibus. Et patet breuiter, quia in rebus ipsis non potest esse ordo nisi vel perfectionis, vel situs, aut distantie à celo, aut temporis, aut causalitatis vel naturæ. Sed omnes isti ordines sunt per accidens & impertinentes ad numeri compositionem, vt facile constabit discurrenti per singulos: ergo. Debet igitur necessariò id intelligi in ordine ad rationem, quæ in singulis numeris concipit ordinem vnitatum, inter quas ea quæ est vltima, censetur numerum complere, & ab aliis illum distinguere, & idè diciatur comparari ad illum vt formam eius.

In quo est secundò considerandum, non fuisse D. Thomæ sensum, hanc esse formam propriè dictam, sed Analogiam & proportionem quadam, quæ iam ferè explicata est, scilicet, quia forma est quæ complet rei essentiam, etiam quæ ab aliis distinguit, & in certo ordine & gradu quali indiuisibiliter constituit: hæc autem omnia suo modo confert vltima vnitatis numero. Propter quod etiam Aristoteles dixit species rerum se habere sicut numeros. Vnde etiam multitudo priorum vnitatum videtur comparari ad vltimam vt quid actuabile per illam. Ac tandem per additionem vel subtractionem vltimæ vnitatis mutatur species numeri: in his e. g. omnibus assimilatur vnitas vltimæ formæ, seu differentie vltimæ quod satis est ad illam Analogicam locutionè. Quæ lauellus & alij amplificantes dicunt, si in ternario, v. g. consider. tur integra ratio formalis confluens ex tribus vnitatibus, illam esse formam rotis seu totalem: vnitatem verò vltimam esse formam partis seu Physicam: quæ omnia sub eadem proportionalitate admitti possunt. Ea tamen cum proprietate vel etiam cum realitate, seu reali compositione intelligere aut defendere ineptissimum mihi videtur: nam rationes Aureoli & aliorū, quas breuiter Soncinas congerit, & iam insinuatæ sunt, contrarium apertè demonstrant, vel ex eo solum, quòd in rebus nullus est ordo, nullaue vnio aut compositio, esse in has vnitates potius quam inter alias. Quare in hæc re amplius immorari non oportet.

Alia dubitatio hic esse possent numerus immediate descendat ad omnes species, vel per duas differentias immediate diuidi possit, vt v. g. in parè & imparem. Multi enim attribuunt hoc distinctū numero vt passionem eius: alij verò & fortasse probabilius existimant esse differentias diuisas. Sed cum hæc & similia pendant plurimum ex habitudine ad rationem, facile possunt variè differere huiusmodi ac conuenientie excogitari: sic enim etiam diuisi solent numeri in simplices & compositos, & alius modis, qui à Mathematicis traduntur.

SECTIO V.

Quæ proprietates quantitati attribuantur.

C. E præsentis quæstione nihil ferè tradit Arist. in hoc loco 5. Met. tamen in prædicamentis, c. de quant. tres illi proprietates attribuit, ex quibus duæ primæ magis sunt negationes quædam, quam positivæ proprietates.

Quantitatem non habere contrarium.

Prima est quòd quantitas non habet contrarium. Cuius ratio assignari hæc potest, quia contrarietas supponit specificam differentiam: est enim oppositio eorum quæ sub eodem genere maximè distant: at verò inter quantitates quæ specie differunt; non est contrarietas: quia non se expellunt ab eodem subiecto, sed potius ex natura rei necessariò debent esse coniunctæ: imò secundum rem habent talem subordinacionem, vt vna sit alterius principium: quæ omnia pugnant cum vera contrarietate. Vnde nullus momenti est, si quis obiecit, diuisibile & indiuisibile secundum eandem rationem esse contraria: superflucè autem & lineam opponi vt diuisibile & indiuisibile secundum Latitudinè. Respondetur enim, diuisibile & indiuisibile formaliter sumpta non opponi nisi priuatiuè: re autè diuisibile

D Thom.
Capreol.
lauellus.
Soncinas.
Aureol.
Maior.

XIV
Dubitatio
inter partem
& imparem
qualis

& indiuisibilem proprie nullo modo opponi, sed distingui specie, vel tanquam principium & principium. Inter quantitates ergo specie distinctas non est contrarietas: nec verò esse potest inter quantitates eiusdem speciei: quia propria contrarietas supponit distinctionem specificam, vt dictum est.

II.
Obiectioni
factis.

Statim verò occurrit obiectio, nam augmentatio & diminutio sunt motus contrarij: ergo tendunt ad terminos contrarios: nam contrarietas motuum sumitur ex contrarietate terminorum: sed termini illorum motuum sunt quantitates eiusdem speciei, nimirum corpus maius vel minus: ergo inter quantitates eiusdem speciei est contrarietas. Hanc ferè obiectionem posuit Aristot. c. de Quant. dicens magnum & paruum, quæ ad quantitatem spectant, videri contraria: magnum enim & paruum videntur esse termini augmentationis & diminutionis. Et respondet, magnum & paruum non opponi contrarie, sed relatiuè: nam idem esse potest magnum & paruum respectu diuersorum. Et in idem ferè redit quod hoc loco ait, magnum scilicet & paruum, maius & minus, longum & breue, & similia, non esse per se quantitates, sed affectiones quantitatis: quæ omnes reducuntur ad tertiam proprietatem statim declarandam de æqualitate & inæqualitate: nam omnes prædictæ relationes sub inæqualitate comprehenduntur.

III.
Soto in Lo-
gica.

3. de Anim.
scit. 47.

Sed adhuc vrget argumentum factum, quia motus contrarij non sunt ad relationes oppositas: ergo augmentatio & diminutio non tendunt ad magnam & parvam quantitatem vt relationes sunt: ergo tendunt ad illas vt sunt absolute forme contrariæ. Respondent aliqui, magnum & paruum posse considerari aut præcisè, vt ad quantitatem pertinent abstractendo à substantia, aut prout sunt termini naturales substantia, præsertim viuentis cui à natura dati sunt certi termini augmenti & decrementi: & sub hac secunda ratione magnum & paruum esse terminos contrariorum motuum; & vt sic non pertinere ad quantitatem, sed potius reduci ad substantiam tanquam eius terminos. Sed non placet hæc responsio, tum quia non minus repugnat substantiam habere contrarium quam quantitatem: tum etiam quia licet substantia requiratur maiorem vel minorem quantitatem, tamen motio ipsa ad quantitatem tendere censetur: sicut, licet substantia sit quæ postulat locum supernum & infernum, tamen motus sursum & deorsum ad loca ipsa formaliter tendunt. Duo igitur dicenda videntur. Primum ad contrarietatem motuum non semper requiri propriam contrarietatem terminorum, sed sufficere latitudinem seu distantiam, ratione cuius, adiuncto etiam modo tendendi diuersorum motuum, quatenus videlicet terminus à quo vnus est terminus ad quem alterius motus, & è conuerso, oritur contrarietas in ipso motu; sic enim motus locales contrarij sunt, quamuis in locis ipsis, non sit alia propria contrarietas præter distantiam ac diuersitatem. Hoc igitur ipsum dici potest de augmentatione & diminutione.

IIII.

Secundo verò magis in partem dicitur, augmentationem & diminutionem, si attentè res consideretur, magis opponi priuatiuè quam contrariè. In vtroque enim ex his motibus (vt latius in Philosophia traditur) duæ mutationes coniunguntur: vna est acquisitio alicuius quantitatis ex vna parte, alia est amissio alicuius quantitatis per resolutionem, quæ ex alia parte viuentis fit per reactionem contrarij. Et si eontingat acquisitionem quantitatis fieri sine vlla

A depreditione vel eum minori, tunc dicitur augmentatio: si verò accidat sola amissio quantitatis, vel eum minori reparatione, dicitur diminutio. Si ergo in vtroque motu consideremus acquisitionem alicuius quantitatis, non sunt sibi contrarij, etiam si per vnū maior, & per alium minor acquiratur, tū quia hinc potius habetur vnū esse viam ad alium, & alterum perfectionem alterius, sicut calefactio intensa & remissa: tum etiam, quia per se loquendo vtraque acquisitio sufficeret ad augmentum, si aliunde amissio non coniungeretur. Amissio autem quantitatis non opponitur contrariè acquisitioni, sed priuatiuè: sicut corruptio generationi: quia ergo diminutio non opponitur augmentationi nisi propter adiunctam amissionem maioris quantitatis, idè non est proprie ibi contraria oppositio, sed priuatiua.